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INFORME
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I-2024-31791

Abg. Marco Antonio Mamani Soliz
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA. RCD

Arq. Jose Antonio Gutierrez Mamani
TECNICO I EN DISEfrO TT
COMISI6N DE EVALUACION Y CALIFICACION

Lic. Eliana Arostegui Olivera
TECNICO II EN CONTRATACION DE PROYECTOS I
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACI6N

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DEL PROCESO DE
CONTRATACION: *pROYECTO DE VIVIENDA CUAI-ITATIVA EN fiL
MUNTCTPIO DE MALLA * FASE (V) 2024 - LA pAZ", CON CODTGO AEV-
LP-DC 24L / 2024 (3RA. CONVOCATORTA).

La Paz,3 de abril de 2025

1. ANTECEDENTES

a. Informe De Justificaci6n y Solicitud: con CITE: AEVIDIR,LPZ/AGp-_IiltF/trlro,t)448/ZAZS de
24 de marzo de 2025, con referencia, trNFORME DH JUSTIFICACION y SOLICITUp Df
TERCERA CONVOCATORIA DEL PROCESO DE CONTRATACIOhI *PROYECTO DE
vrvrENDA CUALITATT\iA EN EL MUNICTPTO DE MALLA -FASE(V) 2CI24- tA pAZ-, CON
c0DIGO AEV-Lp-DC 24r, / 2A24.

b. Resoluci6n Adrninistrativa: con CITE: DDLP No 236/2A25 de 24 de marzo de 2025 con
referencia, APR.OBACION DE DOCUMENTO DE COTUTRnTACION DIRECTA {OCp)*PROYECTO DE VTVTENOA CUALTTATTVA EN EL MUr{rcrFrO DE M,ALLA -FASE(V) 2024-
LA pAe", CCIN CODIGO AEV-LP-DC 241/2A2.4 (3RA. COhTVOCATORIA).

c. Publicaci6n: Se realiza la publicaci6n en fecha 24 de marzo cle 2025 en la pdgina web cle la
AEVIVIENDA.

d. Memor6ndum! con CITE: AEV/DIR.LPZ/ACP-01,99-MEM/2025 de 31 de marzo de 2025 con
TCfCTCNC|A, DESIGruACION DE COMISION DE E\IALUACIOfrI Y CAI.IFICACIOT{ BEL
PROCESO DE CONTRATACION *PR.OYECTO DT VI\iIENDA CUALITATIVA EN XL
MUNrcrpro DE MALLII -rAsE(V) 2A24* LA pltz", CON CODTG(, AEV*Lp*DC 24L13.A?*
(3RA. CONVCICATORTA).

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contrataci6n Directa,
la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n efectu6 la apertura de propuestas en la fecha y hora
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0 7 ABR 2025

RECIBIDO

Presentaci6n de Propuestas: hasta horas l-5:30 p.m. del 01 cle abril cle 2025, se presentaron
los siguientes proponentes:

SERVICIOS INTEGRAI.IS TOTIRAI".BA FI-ORES S. R. L. 15:15
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establecida, verlficando la presentaci6n de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta
de Apertura de Propuestas.

g. N6mina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral lZ.4 del Documento
de Contrataci6n Directa, en fecha 0U04/ZA2S se procedi6 con la presentaci6n al Responsable
de Contrataci6n Directa (RCD) la n6mina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluaci6n de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contrataci6n Directa de Obras, Adquisici6n de Material de Construcci6n y
Servicios de Consultorfa para Disefrar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,
se procedi5 a revisar la informaci6n de los proponentes en los diferentes sistemas inform6ticos
internos y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de
contrataci6n.

a) Verificaci6n de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

No P..ROPONENTES
CONTMTOS

ne5urtros a m
FECHA

EESISTIMIENTO DE
CONTRATOS A LA

1 SERViCIOS INTEGRAT-ES TORRALBA FLORES S.R.L. NO PRESENTA NINGUNO

Segrln el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de
de contrataci6n segIn el SICOES (Ver anexo).

b) Verificaci6n Cuadro de Mando Integral (CMI);
No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 SERVICIOS INTEGRALES TORRALBA FLORES S.R.I.. NINGUNO

Segiln elcuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en procesos
de contrataci6n seg(n CMI (Ver anexo).

c) Verificaci6n de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):
No PROPONENTES OBSERVACIONES
I SERVICIOS INTEGRALES TORRALBA FLORES S.R,L NINGUNO

Segin el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en procesos de contrataci6n en el SIMCO (Ver anexo),

3. PROCESO DE EVALUACI6N DE PROPUESTAS

La Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n, continIa con la evaluaci6n de las propuestas de
acuerdo a lo establecido en el DCD:

3.1. Evaluaci6n Preliminar

Concluido el acto de apertura, en sesi6n reservada, y conforme el numeral 19 del DCD la
Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n determina si las propuestas contin(an o se
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de los Formularios de Ia

Propuesta, asl como de la Garantia de Seriedad de Propuesta si corresponde, utilizando el
Formulario V-1a, Formulario V-1b que forma parte indivisible del presente informe, llegando
a las siguientes conclusiones:

PROPONENTE No1: SERVICIOS INTEGRALES TORRA,LBA FLORES S.R.L.

FORMULARIO V-1a

participar en procesos
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Para Em

[lrNombre del Proponente

Nimero de P6ginas de la propuesta 1127 __
Propuesta econ6mica 13.?Lt473,zo _ l

De acuerdo a verificaci6n del detalle de empresas con Cuentas Pendientes de la
AEVIVIENDA, obtenido de la pSgina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo
actualizado ai L7/02/2025, la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n evidenci6 que la

sERVICIOS INTEGRALES TORRITLBA FLORES S.R,L. no presenta cuentas pendientes con

la Agencia Estatal de Vivienda (Se Adjunta respaldo en Anexo).

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-5 Hoja de

Vida del Personal propuesto, la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n verific6 en el SIMCO, que

el personal propuesto por el proponente, no tiene procesos en eiecuci6n con la
AEVIVIENDA, (Se adjunta respaldo en Anexo).

Por tanto, el proponente SERVICIOS INTEGRALES TORFIALSA FLORES S.R.l.., CUMPLE

sustancialmente con los requisitos exigidos en el DCD, y contin[a con la evaluaci6n por el

m6todo de selecci6n y adjudicaci6n presupuesto fijo.

Como resultado de la evaluaci6n preliminar se tiene lo siguiente:
DESCALIFICADA HABILIT,ADA

SERVICIOS INTEGRALES TORRALBA. FLORES S.R,L. HABILITADO

por tanto, se determina que para la siguiente etapa de evaluaci6n el proponente queda

HABILITADO para la siguiente etapa de evaluaci6n.

3.2. ApLICACI6N Orl METOoO DE SELECCT6n y ADJUDICACION

En cumplimiento al numeral 20 del Documento
adjudicaci6n determinado para el proceso de
Costo, asignando el siguiente puntaje:

,/ Evaluaci6n Propuesta Econ6mica:
,/ Evaluaci6n Propuesta T6cnica:

de Contrataci6n Directa, el m6todo de selecci6n
contrataci6n es de Calidad, Propuesta, T6cnica

v
v

30
70

pu ntos.
pu ntos.
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EVALUACION PRELIMINAR

REQUISITOS EVALUADOS
VerificaciOn

{Acto de Aoertura) Evaluaci6n Preliminar
(Sesi6n Reservada)

PRESENTO
P6gina N'st NO CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS
1 . Formulario A-1. Presentacion de Propuesta x 2-3 CONTINUA

Garantla de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) x 5 CONTINUA

Formulario A-2a ldentificaci6n del Proponente x 7-25 CONTINUA
Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del Proponente. x 27-55 CONTINUA
Formulario A-4. Hoia de Vida del Personal x 57 B3 CONTIN[,JA

Formulario B-1. Proouesta Econ6mica x 85.86 CONTINUA

Formulario C-1. Propuesta T6cnica x 88 - 105 CONTINUA

Formulario C-2. Condiciones Adicionales x LOi L27 CONTINUA
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3.2.1 EVALUACTOru Oe LA pROpUESTA ECON6MTCA (3O PUNTOS)

3.2.L.L Errores Aritm6ticos: En cumplimiento al nurneral 20"1-,1 del Documento de
Contratacidn Directa Ia Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n procedi6 corr la verificaci6n de errores
aritmdticos, obteniendo lo siguiente:

(*) En caso de no el,idenciarse errores aritm6ticos el monto leido de la propuesta (pp) debe
trasladarse a la casilla Monto Ajustado por Revisi6n Aritm6tica (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior Ia propuesta econ6mica del proponente SERVICIOS
IFITEGRALES TORRALBA FLORES S.R.L., NO refleja error en el cdlculo de errores aritm6ticos,
por tanto, CONTINUA con la Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica.

FORMULARIO NO V.2
EVALUACIOru OE LA PROPUESTA ECON6MICA

No NOMBRE DEL PROPONENTE
VALOR LEIDO DE LA

PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
nrvrsron lnrrMErrcl

(MAPRA)

PROPUESTA
ecoN6Mrce

REAL

I SERVICIOS INTEGRALES
TORRALBA FLORES S.R.L. 3.21t.473,20 3.2r1.473,20 3.2LL.473tzo

R.esultados de ta Determinaci6n del puntaje de la Propuesta Econ6mica, son los siguientes:

. SERVICIOS INTEGRALES TOR.RALBA FLORES S.R.L. = 3O,OO puntos.

As[ mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO Y'2, la propuesta econ6mica del
proponente SERVICIOS INTEGRALES TORR.ALBA FLORES S.R.L., se encuentra dentro del
precio referencial establecido en el DCD, por lo tanto, queda habilitada para continuar en la

siguiente etapa de evaluaci6n.

3,2,2. EVALUACTOru Oe LA PROPUESTA TECNTCA (7O PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido
procede con la evaluaci6n de la
para esta etapa,

en el numeral 2O.2 Del Docttrtenlo de Contrataci6n Directa, se
propuesta t6cnica de los proponentes que quedaron habilitados

FORMULARIO V-3

No NOMBRE DEL PROPONENTE
PROPUESTA
ECONOMIGA

Monto Ajustado por
Revisi6n Aritm{6tica

(MAPRA)
DIFERENCIA

DIFERENCIA
EN

PORCENTAJE
o/a

1
SERVICIOS INTEGRALES
TORRALBA FLORES S.R.L. 3.2tL.473,20 3.211..473,24 0,00 0,00

EVALUACIOIO.l OT LA PROPUESTA TECNICA

EXPERIENCIA
SERVICIOS INTEGRALES TORR-ALBA

FLOITES S.R.L"
CumDle No cumole

Formulario A-3 Experiencia General y
Esoecifica del Prooonente.

CUMPLE

Formulario A-4 Hoia de Vida. del Persona CUMPLE

uErooor-ocil cut"t plr/ No cuM PLE CUMPLE

La P*z Ofiuin* f\lsr-lionel: eslle Fernands &usffh$lle NCI. S11 ssq Au. 70 .le Gi:lilille - hltp:s:1&r"r*vrv.**vivi*nda"6r:h.bt:

T*l$fanas: {$$1-e} 21*}?7S7 * ?'1-{$$Sd * 31J ?5S$ * 214*$$3 * **tJt23I3 i:*s: 'JI48143 i }fiv$& .$S,t5$33il

$fici*as dspedanrent*les. La Pa; {2}-213535S, Fctcsi{?i-SI307SI, $ents Crus 33,114S06. il,ochairarnlra (4}-"fl?4S3"?



sNiE /Y":""i

ffi'{,SJ

uhJffi
ts {ia':*l sl

HIHSH}'fisns sict:ni*rr;rr,* $ffi$$\SNS*$Ss:.SSS$
N$kNW$N ,;' ''Nxswffiss$il: ti t.Li :t-.i

B$LIVIA Brli.ivt&
.&SStVtSN*&

Formulario C-1
PROPONENTES

SER.VICIOS INTEGRALES TORRALBA
FLORES 5.R,L.

Cumple No cumple
Propuesta T6cnica CUMPLE

METODOLOGiI CUrq plel No cuM PLE CUMPLE

De acuerdo a la propuesta del proponente SERVICIOS INT*GR,,\!-ES HHISENBER.G S.R..L., como
resultado de la metodologla CUMPLE/NO CUMPLE, se le asigna 35 puntos.

CON DICION ES ADICIONALES
Formutario C-2

(Llenado por la entidad)

Puntaje
Asignado

PROPONENTE
SERVICIOS INTEGRALES

TORRALBA FLORES
S,R.L,

P""tri" Obtenido
EXPERIENCIA ESPECI DE LA ENTIDAD EJ

Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto
m[nimo requerido en la experiencia especifica, se asignard 2

Puntos por cada 0.5 veces adicionales, lrasta un mSximo de 10
puntos. (Para la puntuaci6n solo se tomar5 en cuenta
:rxneriencia en el Sector Ptiblico)

10 10

EXPERIENCIA ESPECiFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA
(roA)
Se asigna16 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, 

I

hasta un mdximo de 6 puntos

6 6

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL
6 6Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado,

hasia rrn mjvimo de 5 nttntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACEN ERO

1 1Se asignard un I punto por cada 6 meses adicionales al
solicitado. hasta un mdximo de 1 punto.
PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO

2 2Se asignard 1 punto, por cada Constructor Albafiil femenino,
hasta un mdximo de 2 puntos, dicho personal deberd cumplir lo
requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

2

3 3

2

5

Se asignard 1 punto, por cada Constructor Especialista
p/in$talacion $snitariil y agua potable y/o Constructor
E$peciali$la p,/i nsta iaci<in el6ctric;r y/o Constructor Especia I ista
p/ irrstalacion en meteriales prefabricaclos adicional, hasta un

mdximo de 3 puntos, dicho personal deberd cumplir lo
requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asigna16 1 punto, por cada Constructor Albafiil (apoyo social)
adicional, hasta un mdximo de 2 puntos, dicho personal deberd
cumplir lo requerido en el TDR.
Vehiculos
La calificacion se realizard al Equipo Permanente propuesto de

acuerdo al siguiente detalle:
. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las

minimas requeridas se le asignard 2 Puntos.
. A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Cami6n adicional a

Ios minimoq reoueridos se le asionar5 3 Puntos.

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES 35 35\, h .,i

".. *TXOe acuerdo a las propuestas del proponente SERVICIOS INTHGRALES
i_ ' l, ti-$.R.!-., como resultado de la evaluaci6n del formulario C-2 se le asigna 35

TOR.RALBA FLOR.HS
puntos.

Tei*tr:n*s:{}$1-i):'14?iSI--21,}$SS4-"311?$$t*?-14S*Sl-"$ilUlt::il?3i:tv: !l4SI{':i}[iVSR 50$f,i-]]:tl
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Los resultados de la evaluaci6n de esta etapa estdn plasmados en el siguiente cuadro:

REsuMEN DE LA EVALUlcr6n r€cnrca PUNTAJE
ASIGNADO

SERVICIOS INTEGRALES
TORRALBA FLORES S.R.L.

Puntaje de la evaluaci6n CUMPLE/NO CUMPLE 35 35

Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 35

PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA
PRoPUEsTA rEcrurca (pr) 70 70

As[ mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-3, la propuesta t6cnica del

proponente SERVTCTO$ TNTEGRIILES TORRAI-BA FLORES 5.R.L., CUMPLE con lo establecido

en el DCD, por lo tanto, queda habilitada para continuar en la siguiente etapa de evaluaci6n'

3.2.3 DETER.MINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En curnplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contrataci6n Directa, la Comisi6n de

Evaluaci6n y Calificaci6n ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4.

FORMULARIO V.4
RESUMEN DE LA EVALUACIOru TECNTCA Y ECONOUTCA

Los factores de evaluaci6n deberdn determinarse de acuerdo con lo siguiente:

pnopor.rErureiffi--Erl r l!rvJ

aoRR-l[LBA FLO REs S.8aL.

l

PUNTAJE TOTAL

De acuerdo a los resultados finales, se determina que el mayor puntaje es del proponente

sERVICIOS INTEGRALES TCIRRALBA FLORES S.R'i-., obteniendo un puntaje de 1oo'oo
puntos sobre 100,00 Puntos.

4. CONCLUSION
por tanto y de acuerdo a la evaluaci6n realizada, se concluye que: la propuesta presentada

por et proponente: SHR.VICIOS INTEGR.ALES TORRALBA IjLORES S"R.L., obtuvo 1OO,OO

puntos sobre ]-O0,OO puntos cumpliendo con todas las condiciones establecidas en el DCD"

5. RECOMENDACION

, P*r lCI expuesl6 y en cumpiimienlo al inc. e) y U) par$Erafo I Arl" 21" del Reglamento para la
r Contrataci6n Directa de obras, Adquisici6n' de Material de Construcci6n y Servicios de

*iili-k;i'ir+.ifli;;i*h\;*;.i.*d;;#{iii.;;"i*iii"n ;l ii$,*{H ((*ffi{*giiii&'ili ffi*.*.S;';;ii}*Kiii'iii si{,iiil ;; J*ii.*i,i;i};i.i;Ji'*;il
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Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda - RI/SAB -
014 (Versi6n 6), aprobado con Resoluci6n Adnrinistrativa No A7Ol2A24 de fecl,a 25 de octilhre
de 2A24, se recomienda a su autoridad:

o Aprobar, el presente informe de la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n'

o Adjudicar, el proceso de contrataci6n: "PROYECTO DE VIVIHNDA CUAI-ITATM EN

EL MUNICIPIO DE MALLA - FASE(V) 2024- LA PAZ", CON CODIGO .AEV-LP-DC
Z4Ll2:A24 (3RA. CONVOCATORIA), a la empresa SERVICIOS INTEGRALES
TORRALBA FLORES S.R.L., representacla legalmente por la Sra. Ludwinka Yanddy
Flores Rodriguez, por un monto de Bs. 3.2LL.473r2O (Tres millones doscientos once
mil cuatrocientos setenta y tres 20/1OO bolivianos) y con un plazo de ejecuci6n para

la construcci6n de las viviendas del proyecto de 180 (Ciento ochenta) dias calendario,
computables a partir de la orden de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber
obtenido lOO/00 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con

los requisitos establecidos en el Documento de Contrataci6n Directa DCD y las T6rminos
de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes'

Por la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n:
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Adj.: Respaldos en anexos
Origjnal: Carpeta Proceso
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